<sup>5</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 251r.

<sup>6</sup> Hebricus Dionysius et Thomas. De his POLANCUS, *Chron.*, IV, 274.

nisuna de nostro Padre, il quale m' ha detto rimandassi tutte le lettere a VV. RR., et per l' aduenire drizeno sempre al capo le lettere che toccano alla Compagnia, et non alli piedi. De cose o negocii particolari si potrà scriuere a me; et forsa nostro Padre lo comandarà in virtute obedientie, se non lo fano altramente.

Alle orationi de V. R. molto mi raccomando.

A 15 de Ottobrio 1554.

*Inscriptio.* Postscritta. Viena. A Mtre. Nicolao.

## 4872

### PATRI NICOLAO GAUDANO

ROMA 15 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Grata accedit Gaudani pro magistro Thoma commendatio.—Illum consolatur jubeturque bono esse animo.*

Pax Xpi.

Charissimo Padre mio in Jhu. Xpo.

Ho riceuuto quella de V. R. in racomandatione de Mtro. Thoma<sup>2</sup>, canonico nouiomagense. Et anchora che da sè stesso saria stato racomandatissimo per l' oblio della charità, tanto più strettamente per la raccomandatione officiosa de V. R. lo sarà. Io ho parlato con esso, et m' ha conferito il caso del suo voto, et non faccio grande conto io di quello, stante questo giuditio in lui et negli altri (a cui giuditio si sottometti), che più seruirà a Dio N. S. qui che nella Carthusia. Si che penso anderà bene il fatto suo, et anche de l' altro.

Quanto alla persona de V. R. io non posso se non racomandarla molto a Dio N. S.; et certamente spero che sua diuina bontà se ne seruirà molto de V. R., et per mezzo di quella agiutarà molto alla salute sua eterna. Et stia, de gratia, de bo-

agens de candidatis coloniensibus Romam perventis: «Sextus se adjunxit Mag. Thomas, canonicus etiam noviomagensis, qui ut tunc magistrum Henricum Dionysium in Societate adeundu sequutus est, et in itinere Viennam et deinde Romam versus conficiendo, utinam etiam in perseverantia imitatus fuisset.»

<sup>1</sup> Ex codice Regest. II, fol. 251r.

<sup>2</sup> Vide epistolam superiorem.

nissimo animo et sempre allegro nel Signor nostro, de cui sufficienza s' ha a supplire l' insufficienza nostra in ogni cosa. Et quantunche non si veda quella esterior dimostratione de frutto doue VV. RR. lauorano, qual vorrebono, vede ben Iddio N. S. gli desiderii et fatiche presse per seruirlo, et sa ch' a lui toca, et non a noi, dar l' incremento.

Alle orationi de V. R. molto da cuore mi raccomando.

De Roma 15 de Ottobre 1554.

*Inscriptio.* Viena. A Mtre. Gaudano.

### 4873

PATER JOANNES DE POLANCO EX COMM.

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 15 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Sacra a Canisio oblata, si de episcopatu viennensi non admittendo Polancus scriberet, hic suo jure ut promissa exigit.—Canisius Ignatii opera onus illud subiturus non est; episcopatus tamen administrationem per unum duntaxat annum tenet.—Theodoricus sospes sanusque Romam venit, multis rationibus amabilis et commendatus.—Duo etiam canonicci noviomagenses pervenerunt.—Litteras mittit: missas etiam ad Lanojum, de ratione studiorum tenenda, communes ipsi et Gaudano esse dicit.*

Jhus<sup>a</sup>

Pax Xpi.

Charissime in Xpo. Pater.

Septem illa sacrificia mihi oblata, si de episcopatu vienensi non admittendo scriberem, mihi deberi existimo et a vestra charitate meo jure (vt promissa) exigo. Perfectum est enim Patris nostri opera, vt onus illud, minime leue, a V. R. subeundum non sit. Scripsit quidem regia maiestas pro sua charitate protectori nostro, cardinali de Carpo, et aliis, vt opinor; sed protector statim disuasit oratori ne id tentaret, quod frustra aliquando tentatum, sed nec modo facilius redditum esset. Adiit<sup>b</sup> nihilominus

<sup>a</sup> Ihs. + Maria, alt. —<sup>b</sup> addiit ms.; adiit alt.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 251. Aliud apogr. exhibet *Cod. Colon. I*, 1 fol., n. 87. Edita fuit a BRAUNSBERGER, *Beati Petri Canisii... epistulae et acta*, I, pags. 500 et 501.

orator su[m]um pontificem et eum regis nomine orat vt V.<sup>am</sup> R.<sup>am</sup> adigat ad ecclesiam vienensem adeundam. Negat statim sum[m]us pontifex se [id] facturum. Cumque vrgeret orator, subdit se quidem regie maiestati rem gratam facere velle; sed Societati nostre se nolle molestiam hanc inferre; nam eius, inquit, opera indigemus, etc.<sup>2</sup>. Cumque se conuerteret alio, ab hac spe excidens orator, nimirum vt sine titulo vel episcopalis dignitatis insigniis administratio episcopatus commendaretur V.<sup>ae</sup> R.<sup>ac</sup> donec episcopus inueniretur, de consensu Patris nostri prepositi, et non alias, id concessit. Jam ergo agit orator regius cum Patre nostro (cui rem omnem <sup>c</sup> retexit) vt V. R. administrationis huius imponi onus permittat; et non dubito quod fiet eo modo, qui ad Dei gloria[m] et edificatiouem multorum sit cessurus quam maxime<sup>3</sup>.

Charissimus frater noster Mag. Theodoricus <sup>4</sup> incolmis <sup>d</sup> ad nos peruenit, et multis rationibus amabilis et commendatus nobis est. Sed vei vna eius puritas et candor sufficeret.

Pervenerunt et duo illi canonici nouiomagenses<sup>5</sup>, qui multo citius iter confecerunt; et quamvis minus sint nobis explorati, adhuc bene speramus omnino de vtroque. Augeat germanicae vineae Dominus operariorum fidei et strenuorum numerum ac virtutem, vt eam quaquaversus excolere et vitae aeternae fructus ex ea offerre vberrimos Deo valeant.